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Noile măsuri cu privire 

la îmbunătăţirea organizăm, planificării 

şi conducerii agriculturii, vor determina

FOLOSIREA EFICIENTA A 
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•  SPORT

In pea a IV-a

Amplul program cuprins în 
expunerea tovarăşului NicoUe 
Ceauşescu privitoare la îmbu­
nătăţirea orqanizării, planifică­
rii şi conducerii aqriculturii 
prevede, paralei cu înfiinţarea 
noilor asociaţii iniercooperatis- 
te. consolidarea celor existente.

Asiqurînd cadrul corespunză­
tor utilizării raţionale a resur­
selor financiare şi a mijloace­
lor materiale ale cooperative­

lor aaricole, precum şi a aju­
torului multilateral acordat de 
stat, asociaţiile inter cooperatis­
te creează posibilitatea con­
centrării. profilării si speciali­
zării producţiei, introducerii 
tehnoloqiilor moderne, orqani­
zării superioare a producţiei şi 
a muncii.

Uniunea judeţeană a G.A.P. 
Neamţ merqînd pe această li­
nie. a organizat o serie de a-

sociatll inter cooperatiste prin­
tre care şl întreprinderea in- 
tercooperalistă de prestări ser­
vicii Neamţ care a luat fiinţă 
în anul 1969 prin asocierea a 
12 cooperative aqricole de pro­
ducţie cu un fond social de 
66.000 lei. Scopul înfiinţării a- 
cestel unităţi a fost executarea 
unor lucrări în cadrul coope­
rativelor din judeţ care nu pu­
teau fi executate In regie pro-

prie, ca i Instalaţii do alimen­
tări cu apă, grajduri, amenajări 
pentru irigaţii si altele.

S-a reuşit ca de la începutul 
activităţii Si plnă în prezent să

Ionel M1HAI, 
directorul întreprinderii 

inter coopera tiste de prestări 
servicii Neamţ

(Continuare fn pag. a lll-a)
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Vizita preşedintelui 
Consiliului de S ta t 

al Republicii Socialiste
România,

N IC O LA E C EA U Ş ES C U ,
în Maroc

Considerată in Maroc ca e- 
venimentul politic cel mai de 
seamă al anului, vizita preşe­
dintelui Consiliului de Stat al 
Republicii Socialiste România. 
Nicolne Ceauşescu, polarizează 
interesul cel mai viu ai înal­
telor personalităţi ale ţârii, al 
opiniei publice. Prestigioasa 
personalitate a şefului statului 
român, aportul său neobosit la 
întărirea colaborării şi priete­
niei Intre popoare, politica 
consecventă a ţării noastre pe 
plan extern consacrată cauzei 
destinderii şi păcii domină în­
treaga desfăşurare a vizitei, fie 
că este vorba de contactele po­
litice, fie că se referă la pri­
mirea de o deosebită cordiali­
tate din partea populaţiei, 
după cum remarcă comenta­
torii diplomatici din Rabat, fn 
toastul său de luni scara. Ma­
iestatea Sa Regele Hassan al 
Il-lea a subliniat tocmai acesta 
aspecte esenţiale ale vizitei 
preşedintelui Ceauşescu, iar

presa de astăzi reflectă una­
nim semnificaţia deosebită a 
prezenţei Înaltului oaspete ro­
mân.

Şl astăzi, am fost martorii 
unor momente remarcabile, 
dintre care pe prim pian se si. 
tiieazâ convorbirea dintre cei 
doi şefi de stat, desfăşurată în- 
tr-o atmosferă de cordialitate, 
de deplină înţelegere recipro­
că. De asemenea, fntilnirils 
care au avut loc intre perso­
nalităţile politice române *i 
marocane au fost dominate de 
interesul comun de a extinde 
şi diversifica In viitor coope­
rarea pe multiple planuri din­
tre România şi Maroc.

Adăugind la aceasta contac­
tul direct cu realităţile vieţii 
din această frumoasă ţară, cu 
trecutul său, cu bogatele sale 
tradiţii, prilejuit de vizitarea 
Rabatului, întîlnirile preşedin­
telui Ceauşescu cu generoasa 
şi exuberanta populaţie din 
capitală şi încheind cu dine­

ul oferit in cinstea Maiestăţii 
Sale Regele Hassan al II-iea, 
nu facem decît să întregim fil­
mul celei de-a doua zi a pre­
zenţei pe pâmintal Marocului 
a şefului statului român.

Şi acum, să derulăm acest 
film.

Dimineaţa zilei de ieri a fost 
consacrată vizitării oraşului 
Rabat, una din cele patru ca­
pitale imperiale ale capitalei 
marocane, păstrătoare^ a uaor 
Impresionante opere de artă 
Islamică, vestite In lumea în­
treagă.

Este ora 10.30. La »Kasr El* 
Duiuf", garda regală prezintă 
onorul, după ceremonialul tra ­
diţional, tn  timp ce preşedin­
tele Nicolae Ceauşescu pără­
seşte reşedinţa sa, îndreptln- 
du-se spre oraş. Şeful statului 
român este tnsoţlt de HadJ 
Ahmed Balafrej, ministru, re­
prezentant personal al M. S.

(Continuata fn pag. a tV*a)

JUBILEU
R0MAŞCAN
La I.M .R. a

produsă cea de a 
10.000-amaşină 

pentru prelucrarea 
lemnului

Constructorii de maşini 
romaşcani au sărbătorit Ieri 
un important eveniment > 
producerea celei de-a 10.000-a 
maşină pentru prelucrarea 
lemnului. Aici. la Roman, 
In 1961, era asimilată prima 
maşină românească de pre­
lucrarea lemnului. De a- 
tunci şl plnă fn prezent, 
constructorii de maşini ro­
maşcani au asimilat alte 56 
lipo-dimensiuni, contribuind 
la dotarea marilor combina­
te de industrializare a lem­
nului cu echipament au­
tohton. Maşinile produse la 
Roman se bucură, prin cali­
tatea şi diversitatea lor de un

binemeritat renume şl fn a- 
(ara hotarelor ţării. Elocven­
tă este fn acest sens partici­
parea la cale mal mari tîi- 
qurt şi expoziţii Internatio­
nale.

Acest succes se înscria pe 
linia vastului program de 
dezvoltare şi modernizare a 
întreprinderii, fn care prima 
etapă a constituit-o extinde­
rea capacităţii productiva 
prin construirea unei mo­
derne hale de mecanică grea 
şl montai —- obiectiv care 
şi-a atins* mai devreme cu un 
an, parametrii prevăzuţi fn 
proiect

întreprinderea mecanică .Ceahlău" din Piatra Neamţ. A sosit un nou lot de ţevi destinat fabricării echipamentului pentru irigaţii.

In acţiunea de organizare ştiinţifică a producţiei şi a muncii

DE LA CONCEPŢIE 
LA FINALIZARE
un drum prea lung

Cu diferite prilejuri, am 
participai la adunările repre­
zentanţilor salariaţilor de la 
Fabrica de celuloză şi hirtie 
.Reconstrucţia". De fiecare 
dată. oamenii au ridicai In

in activitatea asociaţiilor de locatari

COMISIILE 
DE CENZORI -
OBSTACOLE ¡ I  CAUA RISIPII

La doi ani de Ia înfiinţare, 
asociaţiile de locatari mai fn- 
tfmpiai Ia activitatea lor nu­
meroase dificultăţi, unele ti- 
nind de lacunele normelor ce 
le reglementează statutul, al­
tele de aplicarea defectuoasă 
I  acestor norme, de mentalita­
tea unor locatari, mu de nepă­
sarea tiu or reprezentanţi el 
Întreprinderilor din subordinva 
consiliilor populare. Este evi­
dent c i de buna administrare st 
conserv are a fondului locativ 
al statului trebui» să se ocupe, 
cu beată seriozitatea, consiliile 
populare. întreprinderile de 

utete »1 localuri şi. desigur, 
asociaţiile de locatari Adesea 
Insă torurile iniţial menţionate

Intel ea (şi atunci In diferite 
grade da măsură) să ajute aso­
ciaţiile doar Io momentul cînd 
acestea le solicită sprijinul." 
Dacă fn ceea ce priveşte re­
zolvarea unor probleme de or­
din qoepodlreec. s-au făcui 
multe intervenţii. c drept, u- 
neori chiar salutare, in dome­
niul activităţii fiaendar-contă­
blie. precum si In aplicarea 
normelor legale referitoare la 
stabilirea st repartizarea chel­
tuielilor comune s-a acţionat 
prea puţin, lâsîndu-se totul la 
1 atitudinea asociaţiilor, respec­
tiv a comisiilor de cenzori. 
Cînd spunea aceasta avem In 
vedere declaraţia unor pre­

şedinţi al comisiilor de cenzori 
care au fost aleşi în aceste 
funcţii fără ştirea Iov. sau chiar 
împotriva voinţei Iov. Era 
clar de la bun început că •- 
ceşti» nu vor desfăşura nici o 
activitate sl totuşi numele lor 
a fost scris acolo In procesul- 
verbal ca aă sa îndeplinească... 
o formalitate. Trebuie să spu­
nem însă celor care eu Înţeles 
greşit prevederii# statutului 
că acesta comisii da cenzori au 
un rol extrem de important In 
verificarea circuitului corect

Mihai MERTICARU 

jfContinuare tn pag. a lll-o)

discuţii, pe lingă alte proble­
me importante pentru creşte­
rea eficientei economice, şi o 
serie de aspecte legate de mai 
buna organizare şi extindere a 
mecanizării Intr-o serie de 
sectoare. La adunarea de la 
începutul celui de-al doilea 
semestru din acest an, un re­
prezentant al salariaţilor de la 
sectorul lemn arăta că aici
•condiţiile de lucru nu slnt 
cele mai bune, c& în scopul 
uşurării efortului fizic ar tre­
bui prelungit transportorul me­
canic de la tocătorul nr. 1 cu 
Încă ctţiva m etri"... De bună 
seamă că nu acest aspect a fost 
cel mai important Dar, mun­
citorul respectiv l-a ridicat tn 
adunarea generală tn speranţa 
ca cei vizaţi să te ocupe şi de 
sectorul din care el face parte.

Iată de ce, zilele trecute, am 
Încercat să vedem modul tn 
care sint recepţionate aceste 
propuneri ale muncitorilor şi 
mai ales cum intervine com­
partimentul de organizare 
ştiinţifică a producţiei şi a 
muncii pentru rezolvarea pro­
blemelor pe care le ridică 
producţia, cerinţele fabricii, 
fntruclt este ştiut că la »Re­
construcţia" calitatea, cheltu­
ielile cu consumurile specifice 
şi chiar activitatea dintr-o se­
rie de secţii, celuloză mai ales, 
constituie destule motive de 
nelinişte pentru comitetul de 
direcţie

Ci bine, nu am putea spune 
că tntr-o perioadă de ctteva 
luni toate aceste cerinţe au 
fost In Întregime rezolvata. NI

se pare insă că in ultima vre­
me pe linia organizării ştiinţi­
fice a producţiei şi a muncii 
s-a făcut ceva mai mult. Este 
evident acest salt calitativ 
dacă avem fn vedere nu numai 
rezultatele de ansamblu ala 
fabricii, ci şi viziunea, trata- 
vea cu mal mult curai a proble­
melor de producţie, atragerea u- 
nul număr mal mare de spe­
cialişti. muncitori cu înaltă 
calificare la conceperea unor 
studii şl chiar la finalizarea 
lor. Aşa a fost, spre exemplu, 
studiul finalizat, avind ca 
temă posibilităţile de creştere 
ale productivităţii muncii. 
Destul de complex, acest stu­
diu a vizat, intre altele, evo­
luţia consumului d* muncă pe

C. MARIAN 

(Continuare In pag. a lll-a)

curier
Distincţii pentru formaţia corală ¡ 

din Podoleni
Recent a avut loc la Bucu­

reşti, din iniţiativa Comite­
tului de Stat pentru Cultură 
şi Artă, in sala Ateneului 
Român, o tntîîniri* festivă cu 
dirijorii formaţiilor corale 
care au participat la con­
cursurile zonale, desfăşurate 
fn localităţile Suceava. Bra­
şov, Piteşti şi Lugoj. Cu a- 
cest prilej au fost înminate 
premii şi distincţii formaţii­
lor evidenţiate fn cadrul am­
plei manifestări artistice.

Participarea formaţiei corale 
a căminului cultura] din 
comuna Podoleni (jud. 
Neamţ), condusă de prof. 
Vasîle Pi ii ea. la festivalul 
..Ciprian Porumbescu" de la 
Suceava, a fost răsplătită 
pjin decernarea plachetei 
festivalului menţionat şi a 
unei diplome de onoare din 
partea C.S.C.A. şi a Uniunii 
Compozitorilor din Republi­
ca Socialistă România.

Vernisai
#  Expoziţie personală Va- 

sile Doru Ulian. Astăzi, la o- 
rele 15, In Sala de expoziţii 
temporare de la blocul turn, 
de pe str. Blcazulul nr. 7 
Piatra Neamţ, va avea loc 
vernisajul celei de a doua 
expoziţii personale a picto­
rului Vasile Doru Ulian.

Tfnârul artist a mai parti­
cipat plnă fn prezent la pa­
tru expoziţii colective, fiind 
prezent de două ori cu lu­

crările sale şl alături de artiş­
tii plastici profesionişti, fapt 
ce face dovada vigurosului 
său talent. Dintre cele 23 de 
tablouri de inspiraţie popu­
lară executate fn ulei şi pre­
zentate Ia această confrun­
tare cu gustul publicului 
pietrean. menţionăm lucră­
rile „Arnâuţii", „Nunta*. 
»Răzbunarea soarelui", »Por­
tret", care reţin fn mod deo­
sebit atenţia.

Concurs de afişe
In scopul realizării unor 

eficiente materiale de propa-' 
gandâ in domeniul protec­
ţiei muncii. Ministerul Mun­
cii împreună cu Consiliul 
Central al Uniunii Generala 
a Sindicatelor din România 
organizează un Interesant 
concurs de afişe la care pot 
participa pictori şi grafici­
eni, membri ai fondului 
plastic, precum şi angajaţi ai 
organizaţiilor socialiste. Con­
cursul îşi propune e serie de 
teme cum ar fi i evitarea 
blocării căilor de acces. In­
terzicerea intrării şi execu­
tării lucrărilor cu foc des­
chis fn zone cu produse 
uşor inflamabile, pericolul

Intervenţiei la maşini şi u- 
tltaie tn timpul funcţio­
nării acestora. protecţia
împotriva căderilor de o- 
blec.it? de la înălţime, utili­
zarea echipamentului şi a al­
tor mijloace de protecţie la 
executarea lucrărilor în ins­
talaţii electrice, importanţa 
efectuării instructajului de 
protecţie a muncii etc.

Concursul este dotat ce 
premii, iar termenul de pre­
dare a lucrărilor este 31 ia­
nuarie 1971. Pentru relaţii 
suplimentare concurenţii se 
pot adresa Direcţiei jude­
ţene pentru probleme de 
muncă şi ocrotiri sociale 
Neamţ.

I

Prestări de servicii la sate j
Cooperativa de consum Do- 

breni. care-şl desfăşoară ac­
tivitatea pe raza a trei co­
mune. a deschis — recent «— 
In comuna Bodeşti o secţie 
de tăbăcit piei, de curăţat

şi cusut haine de plete. Do­
tată cu tot necesarul şi cu 
personal bine pregătit, noua 
unitate dp prestări poate sa­
tisface solicitările populaţiei 
din mai multe sate.

SPECULA -  atentat
la buzunarul cumpărătorului

fo cursul raidurilor Între­
prinse prin piele de către echi­
pe compuse din reprezentanţi 
ai orqaneloF de miliţia, inspec­
ţiei comerciale de stat. Birou­
lui judeţean de preturi, s-a con­
statat ca. atu la Piatra Neamţ 
ctt şi la Roman, unităţile de 
desfacere a legumelor şl fruc­
telor slnt mei bine aproviziona­
te. oferind cumpărătorilor o 
gamă mai largă de produse 
preambalate, sortate, de bună 
calitate.

Depozitul CLP. din Roman 
ne-a făcut o impresie mai bună 
compar aii v cu perioada ante­
rioară : curăţenie, ordine, a- 
provjzionare abundentă i ges­
tionarul Pavel Poputoaia su­
praveghea personal modul fn 
care lucrează echipa de la 
sortare şi preambalare. In pla­
tă, mesele şl tonei ele — pline 
cu legume, zarzavaturi, fruc­
te. Preturile maximale slnt a- 
fişaie şi. In general, respecta­
ta. Nu sa poate totuşi acorda

nota zece. Mal slnt produ­
cători care. stăpfnltl de ape­
titul speculei, eludează preve­
derile legale. O serie de cetă­
ţeni no pot face dovada pro­
venienţei produselor fntruclt 
nu pot prezenta la control cer­
tificatul de preducătof. Aşa au 
fost Crăciun Constantin, din 
Răchltenl* Covaci Toader, dlo 
Miron Gostln, Tom a Gbeerqhe, 
din Avereştl, şl... Usta poala 
continua.

— fn privinţa eficientei eon- 
troluim oe btr/u cer linealului 
de oroducûtoi — ne spune cpt. 
C. Cristei de Io inspectoratul 
judeţean de miliţie — exisiâ 
lacune. Ar trebui ad se preci­
zeze ee lei de prod ut* şi In 
ee eanitidţt are spre vi mare 
oroducâtorul. Iar ad minist taio­
rul pielei să menţioneze pe oe- 
lul respect lv ee produse el 
eontllâtl a adun spre vfnzore. 
fn actuala formât tini lăsate

porţi desahíte speauJantlJor: eu 
Un certiliaat de producător un 
eelâtean poate sd vlndd canii- 
tâtl mari de produse In diver­
se plete.

fo sensul celor alltmate ne 
amintim cite va cezuri relatate 
de Gbeorgbe Armeanu. admi­
nistratorul pleţii din Piatra 
Neorat. Apoculoeie Mihai din 
Grumăzeşti, e un vechi cliem el

(Continuare tn pag. a l ib a ) ,
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¡f&ti nulul cultural, situaţia nu 
pare să-l neliniştească. Na în­
trebăm, oare se aşteaptă saxo­
nul cald, pentru ca această 
lipsă de activitate să fie pusă, 
ca de obicei, pa seama lucră* 
rilor agricole 7

cineva din altă localitate. Dar 
n-a venit nimeni. Cit despre 
planul de activitate al câminu- 

I lui...“
I — Şi ce veţi face 7

— Ştiu eu ? Aşteptăm. Poate 
găsim o soluţie. Fină atunci —

turale 
luni ?

rector

«fAş
tom

ta, p
propun

pentru
căminele CUI* 

următoarele

di-

crezusi; iniţial că 
partea Comitetul 
de cultură şi artă. 
rase.

— Ştiţi, eu sint; 
ţie şi nu piva m 
planurile astea. P 
taţi.«.
Dar nu! Nu eram 
te l Iar planul de 
dincolo w  citeva I 
In grabă, imprec 
ţinea dtx-ît rubrfe 
dreptul celor 
trecute acolo, 
era consemna

UN NOU SEZON, 
ACELEAŞI „SCUZE"

Raid-anchetă In cămine culturale

D de la com i- 
e perspectivă, 
lucruri acrite 

cite, pu con­
ici albe. în 
teva acţiuni 
singură dată 

tâ cu precizie i

tizeze. In comună nu există 
de doi ani măcar o singură 
formaţie artistică. Şi Vaslle 
Isciuc dorea să pună treaba pe 
picioare. Dar de cî'nd a fost 
numit director, nu l-a vizitat 
nimeni. Mai- mult, deşi actua­
lul secretar al comitatului co­
munal de partid, Gh. Gilcă, 
fusese Înainte directorul cănii*

La Moldoveni surpriza a fost | 
mai mare. Do la I septembrie 
căminul cultural nu mai are 
director. Au căutat oamenii In 
toate părţile, dar n-au găsit pe 
cineva potrivit „l-am asigurat 
şi o gazdă in comună — ne 
mărturiseşte loan Ciocan, 
preşedintele consiliului popu*
| Iar — căci trebuie să sosească

pe spune secretarul consiliului 
popular. Teodor Teleman — 
ne mal ocupăm noi. Cit se 
poate...

Evident d t  Se poate, pen­
tru că oamenii au şi alte tre­
buri. Dar plnă cînd poate fi 
admisă această situaţie 7 Şl cu 
ce preţ 7

'  Se vorbeşte meteo despre 
noi acbmulări în acest dificil 
domeniu ni activităţii cultural 
— artistice. Desigur, nimeni 
nu le contestă. Dar In Ce ca­
pitol al „acumulărilor“ se în­
scriu localităţile amintite, atl- 
toa altele pe care le-am nu­
mit cu diferite prilejuri 7 Să 
se explice oare situaţia prin 
locul oarecum mărginaş al a- 
cestor comune pe harta admi­
nistrativă a judeţului 7 Se pare 
că da. La Borta, de pildă. In 
imediata vecinătate a Roma­
nului, lucrurile merg cu totul 
altfel i un plan de muncă 
foarte riguros întocmit, promi­
siuni, nu doar platonice, ale 
directoarei căminului cultural, 
Maria Ionescu, pentru punerea 
lui In practică.

Nu vrem să tragem concluzii 
pripite. Este insă cert faptul 
că o doză însemnată de dezin­
teres, de inerţie se perpetuea­
ză încă, anacronic. In sfera ac. 
tivitâţii cultural-artişti oe la 
sate. Sint de rezolvat, fireşte, 
o mulţime de probleme, se ri­
dică nenumărate greutăţi. Dar 
cit timp se pot invoca aceste 
scuze 7 Aşteptăm fn acest sens 
răspunsul forurilor vizate şi, 
mai ales, revirimentul necesar, 
dar atit de mult întîrziat, tn 
viaţa cultural-artişti că a aces­
tor localităţi.

Viorel TUDOSE

Actriţa

O LG A  BUCATARU

Ti-
unei

— Reintorclndu-vă la Teatral 
seratului, aţi avut sentimentul 
-fiice risipitoare” 7

— In teatru, satisfacţiile noastre durează 
atit cit durează spectacolul. După aceea nu 
mal existăm. Iu ceea ce m l priveşte, ea 
să exist trebuia să joc. Intorclndu-mă la 
Piatra Neamţ, am avut, fireşte, sentimentul I 
unei „fiice risipitoare*. Aproape doi ani, In 
Capitală, nu am jucat nimic ce-ar fi putut 
să-ml ofere o satisfacţie deosebită. Aveam 
permanent senzaţia Că ceea ca fac nu este 
îndeajuns —- şi astfel am acceptat din nou 
provizoratul, am renunţat la liniştea şi e- 
chilibrul pe care-1 oferă propriul cămin,

am revenit la Teatrul Tineretului din Piatra 
Neamţ, teatru In care cred cu toate puteri­
le mele, teatru care oferă actorilor posibi­
litatea să se dezvolte, să se creeze. Am 
revenit la scena care mi-a adus atltes sa­
tisfacţii In staqiunile do acum cttiva ani 
(mă refer la „Arden din Kent*, „Tristan şl 
isolda*. „Răzvan şl Vidra*, „Act veneţian"), 
ispitită In plus şl de certitudinea că voi lu­
cra sub Îndrumarea unul mare artist cum 
osie reqlzorul Radu Penclulescu.

— Ce >tt|lcLyl obsedează 1n mod 
deosebit si In ce piesă v-aţl distribui 
dacă atl fi regizoare i

— Cred că replica Arai, din „Arca bunel 
speranţe* da I. D. Slrbu: .„Arca aceasta 
poartă viaţa şl această viată nu ara nici o 
valoare, nici un sens, fără vis, fără spe­
ranţă, fără draqosta". Şi, din aceeaşi pie- 
I să i „Eu totdeauna ml-am imaqihat adevă­
rul ca pe o apă limpede, adtncă, in mijlo­
cul căreia este un far înalt. In care nu se 

I stinqe niciodată lumina“. Totdeauna mi-am 
dorit să joc „Hedda Gabler" de Ibscn, şl 
am sonzatia curioasă că lucrul acesta n-o 
să so In Umple niciodată,

— De ce vă este frică cel mal mult 
in teatru ?

—- Ml-e frică de slăbiciune. Do momen­
tul In cere bănuieşti că nu al Indeaiunsă 
putere să pott convinge spectatorii despre 
coca ce crezi tu, referitor la adevăr, la lru- 
museta. Ia draqoste» ml-e frică da textele 
care te Obligă să enunţi sincer pseudo- 
adevărurl» mi-e frică de spectacolele tn 

| care expul situaţii grava unul public In­
fantil, dispus mal curind să sa amuze. Un 
actor este dator să convinqă şl al trebuie 
sl creadă absolut In tot ceea ce face, ca 
să poată avea la stndu-1 puterea da con- 
vlnqere necesară.

Cristian LIVESCU

Cinema
PIATRA NEAMŢ — Pa- 

noramic : „Răzbunarea Sflri­
tului" — producţie a studiou­
rilor engleze, avindu-1 pro­
tagonist pe binecunoscutul 
Roger Moore, familiar dv. 
din serialul prezentat pe mi­
cile ecrane (10, 19, 17, 19, 21).

— Pietricica: „Becket*
producţie a studiourilor en­
gleze | ecranizare a piesei 
lui Jean Anouilh avtnd tn 
distribuţie două celebrităţi 
actoriceşti i Peter O'Toole al 
Richard Burton (10,30; 14,30; 
17,30 ; 20).

ROMAN — 23 August t 
„Ultimul mohican** — copro­
ducţie Franco London Film 
—ORTF — DEROPA, cu 

participarea studioului cine­
matografic „Bucureşti"; după 
romanul Iul Peni mort Coo- 
per (19. 17, 19. 21).

— Victoria: „Numai mor­
tul va răspunde“ — film po­
liţist polonez, care vă pro­
pune căutarea unui asasin a* 
lături de inspectorul de mili­
ţie, lntr-un drum anevoios 
şi încordat (14. 16, 38. 20).

VIRGO NEAMŢ —Victoria: 
„Mayerling“ — coproducţie 
franco-englezâ In regla lui 
Terence Young („Moli Flan­
ders*, „Aşteaptă plnă se În­
tunecă") ; pe genericul fil­
mului, citeva vedete ale e- 

-cranului mondial i Catherine 
Deneuve. Omar Sharif, Ava 
Gardner, James Mason (două 
serii).

TARCAU: „Misteriosul X 
din Cosmos* — film japonez; 
de fapt o poveste ştitnţifiro- 
fantastică cu un monstru 
cosmic »— peliculă asemănă­
toare „Godzllei“ realizată da 
aceeaşi cineaşti, cu mal 
mulţi ani In urmă (16. 18, 
20).

Faza finală a Festivalului 
de muzică corală

eum sar
Desfăşurată In vederea se­

lecţiei pentru ampla manifes­
tare televizată „Cin ta re Patri­
ei* — concurs care a animat 
majoritatea formaţiilor corale 
de amatori ale ţării, faza fi­
nală a Festivalului da muzică 
corală „Ga vrii 1 Calin eseu* a 
reunit la cea de-a IlI-a sa e- 
dlţie cele mai bune colective 
de acest gen din judeţul nos­
tru. Constituind un preţios 
schimb de experienţă pentru 
toţi participanţii şi prilejuind, 
In acelaşi timp, o plăcută sur­
priză iubitorilor muzicii co­
rale din Piatra Neamţ, Festi­
valul „Gavriil Galinescu" se 
înscria ca un prestigios act de 
cultură, consacrat aniversării 
a jumătate de veac de la crea­
rea P.C.R.

S-au întilnit, pe scena Tea­
trului Tineretului, formaţii 
mai vtrainice, precum corul 
din Brusturi-Drăgâneşti, a că­
rui activitate artistică depă­
şeşte trei decenii sau corul din 
llangu — dirijat de nepotul 
compozitorului Galinescu — 
cor vechi de pesta 20 de ani, 
cu formaţii tinere, cum a fost 
grupul vocal al Căminului 
cultural din Oanţu, debutant 
In festival şi corul din Podo* 
lent, a cărui ascensiune promi­
ţătoare in cei trei ani de la 
înfiinţarea sa este dovedită 
de misiunea dificilă ce i s-a 
încredinţat — aceea de a re­
prezenta formaţiile aşezămin­
telor culturale din judeţul 
Neamţ la concursul inter- jude­
ţean „Cintare Patriei".

Cinstea de a deschide faza 
finală a revenit corului din 
Brusturi-Drăgâneşti, condus de 
inimosul dirijor Gh. Monora- 
nu (care In curind Împlineş­
te patru decenii de muncă ar­
tistică in fruntea unor aseme­
nea formaţii). Lucrările inter­
pretate nu fost t „Tnalţă ţa 
frumoasă ţară" da Ton Chlres* 
cu, „Fusul" de A citim StoJa 
(remarcat prin robusteţe, ar-

I Piatra Neamţ
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Expoziţia pictorului
C O R NEUU  UD!DESCU

spectacol rărişi m pe meleagurile nemtene 
reflecţia pentru admiratorii platonici ai

i

Deschisă, zilele trecute, Ia Casa de cultură din Tirgu 
Neamţ, sub auspiciile Casei creaţiei poputare, expoziţia 
platoruiui Cornel iu Udidesau propune atenţiei publicului un 
număr de 53 picturi In ulei.

Privită In ansamblu, expoziţia ar putea da impresia lip­
sei de unitate, deoarece lucrările prezentate nu aparţin unei 
singure perioade de ereoffe. Dificultatea expoziţiilor de acest 
fel constă In taptul ad solicită publicul sd parcurgă drumul 
creaţiei artistului, această parcurgere realizlndu-se Insă cu 

atit mai greu cu alt publicul evită părăsirea unor tablouri mai 
ncQr\tgilQbileu In schimbul altora, dilicile. Asemenea tablouri 
„confortabile* sint cele In sare pictorul abordează, da cele 
mal multe ort. pelsaful sătesc sau vasele eu Hori. Dintre 
acestea, „Peisaj" (50) se remarcă prin cromatica naturalistă 
şi arhiteatura internă, elasla tradiţională. „Crizantema“ 127), 
realizată aşa aum s-au platat la noi Hori le multă vreme, după 
Luchtan, este cea mal reuşită plată dintre lucrările de acest 
gen t dominată cromatic de nalbe nur t aplicate tn tuşe de 
nuanţă post Impresionistă. Se allă In expoziţie şl lucrări ee 
nu aluno decll să consemneze şi nu să transfigureze cromatia 
ideeo plastică, rdmînlnd dulacqe („Trandafiri", „Flori") sau 
tn fată de schiţă („Lalele").

Dincolo da aceste tablouri, care nu ne spun nimic nou, 
Cotneliu Udidesau ni se înfăţişează eu originale preocupări 
de abstractItare plastică. Este poale aspeatul eel mai inte­
resant al ocesfei expoziţii i existenta a două teluri de lu­
crări, total deosebite ea looturâ, eontlnut şl organizare a 
suprafeţei. Peisajele In roşu (2), (25) ar II tablourile care mar- 
ahează trecerea de la elişeul naturalist — stereotipia la 
abstractizare.

Registrul culorilor calda eu rezonante surdlntzate prin

verde temperat este adecvat tainei din tabloul .Toamna*, kt- 
I erate de un dramatism plin de vitalitate, suqerlnd ,alt de fru­
mos moare toamna", Copacii tabloului despre care vorbim, 
reduşi la siluete cu valoare de simbol, şt umbrele decupata 
subtil din culorile aprinse conferă ansamblului o notă de 
mister. Dar misterul este dominat In alta lucrări. „Stihiile 
apelor" fJ ), de exemplu, este redusă la bfdimens/onalitaie. 
Piciorul renunţă la a treia dimensiune şl o lace convins Iţind 
de puterea sugestivă a culorilor. Albastrul, de Io lumină la 
întuneric, învăluie compoziţia, Inchlz.lnd In forme circulare 
roşurlle do moale au degradeurl line spre verde crom „ Mi­
rajul mării“ (15), „Stihiile apelat* (53) şi „Pădure* (14) sini 

| pictate cu o paletă asemănătoare. In culori pure, solare, cu 
tuşe largi. In care intervin lor me le circulare cărora pictorul le 
găseşte loo aproape In flecare tablou. Şantierul tn viziunea 
Iul Cornellu Ucl Ide seu ara nota specilice. Cele două tablouri cu 
acest subiect, ca şl „Distilerie", sint ţesături da Unii itlnte, 
verticale, orizontale, oblice, peste care se suprapun pete geo­
metrice de culori. In aşa iei incit sugerează nedefinitul şi 
mişcarea, agitaţia. Ele dovedesc o simpatie a pictorului pentru 
cubismul timpuriu.

Tentaţia şocului şl teribilismului hu-t sint străina plete­
rului, şl nu trebuie să-l Ile i dar alteva tuarărl alunecă Intr-un 
teribilism imediat şi atit. („Divertisment*. ,Trieateoncapţto­
nal". „Culoare, suflet şl retină"). Pa da altă parte, ehlar )n 
acelaşi context, dar însorise In cadrul căutărilor de bun 
augur, iabloutile „linişte” şi •Interior da pădure", sa impun 
atenţiei prin remarcabila simplitate, puterea de sugerare a 
ideilor•

Radu CEONTEA
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moaii pline şi echilibru sonor 
al vecilor), „Nevasta mea-i 
moldoveancă" de I. Ionesco- 
Paşcani (nerealizat deplin, din 
cauza unor stridenţe şi exa­
gerări), „Busuiocul* de G. Ga­
linescu (In oare sonoritatea o» 
chilibrată a asigurat succesul 
piesei) şl „înalţ un sincer cint* 
de I. A petri. Çel mai tînâr cor 
ca medie de virată a fost in 
concurs cel al căminului cul­
tural l ib ia ,  dirijat de Teoc- 
tist Galinescu. formaţie cu 
certe posibilităţi de afirmare 
in anii următori. Remarcîn- 
du-se prin acurateţe şi clarita­
te sonoră, precum şi prlntr-o 
deosebită lejeritate în inter­
pretarea celor două piese de 
G. Galinescu — „Polobocul“ 
şi „Cintecul soacrei“, formaţia 
s-a impus atenţiei publicului.

Dintre grupurile vocale, s-a 
distins net cel al căminului 
cultural din Cordun, pregătit 
de prof. Doru Alexandru, pre­
ocupat pentru frazarea şl 
nuanţarea corectă a pieselor 
incluse In repertoriu („Dorul 
fetei", „Struguraş cu boabe 
multe* şi „Busuiocul" de 
G. Galinescu). Comparativ cu 
alte grupuri similare, cel din 
Cordun şi-a ales compoziţii 
pe măsura posibilităţilor lui, 
In care flecar# voce a susţinut 
cu siguranţă partituri dificile, 
depăşind simpla armonie a 
vocii secunde, ca rezultat al 
terţării vocii principale. In 
plus, prezenţa scenici in cos­
tume specifice zonei a adus 
formaţiei un succes bineme­
ritat. Un alt grup vocal, re­
marcat pentru frazarea şi dic- 
ţia sa corectă, pentru autenti­
citatea costumaţiei, pentru t* 
chilibrul sonor, a fost cel al 
căminului cultural din Pi­
pirig, care a interpretat pie­
sele „Pe cărare sub un brad" 
de D, Chir iac. „Plutaşii da pe 
Bistriţa“ de G. Galinescu şi 
prelucrările „Griuşor moldo­
venesc“ şi „Noapt# bună, Mă* 
rioarfi". Contactait mal dese 
Cu publicul i-ar asigura for­
maţiei o mai mare siguranţă şt 
o selecţie repertorială mal Ju­
dicioasă. Grupul vocal din Gir- 
fina, cunoscut pe plan naţio­
nal pentru activitatea sn bo­
gată, s-a străduit să-şi menţi­
nă prestigiul jn faţa celorlalte 
partener# do întrecere, pree- 
ewpîndu-se do o sonoritate In-

grijită bazată pe 
elegantă, tn intern 
einen Hor am ascult 
cui" de Galinescu

o frazare 
■axarea gir­
at „Busuie- 
li prelucrâ-

rile „Ciţi feciori avem In sat“. 
„Noapte bună. MArioară* şi 
„Păstorită*.

Festivalul a fost încheiat 
de corul căminului cultural 
din Podo Icni. dirijat de pr#i 
Vesti# Pirlea. Repertoriul a- 
cea ici formaţii, participant# şl 
la concursul coral „Ciprin# 
Porumbeecu“. und# a lăsat # 
frumoasă impresie, a cuprins 
de această dată pieseta» 
„Partid -soare viu" de Fiorin 
Comişel. „Nuntă ţărănească"
do Tudor Jarda (compoziţi#
de rezistenţă, măiestrit reali­
zată, cu evidenţieri corecte alo 
dialogurilor), „România — ţar# 
mea d# dor" de Mircea No#» 
gu, „Marula“ do O. Galinescu. 
Corul din Podoleni mai are o* 
nele lucruri de pus la puneţ 
in privinţa sincronizării Înce­
puturilor de fraze şi a iubit* 
nierii nuanţate a unor pas#)#. 
Insistăm asupra acestor scă­
pări, deoarece formaţia ur­
mează să ne reprezinte la nut­
rea confruntare naţională.

Prin dimensiunile din <y tn 
ce mai înalte pe care le ca­
pătă de la an la an, Fes* 
tivalul „Gavriil Galinescu* s# 
impune ca o manifestare prea» 
tjqloasl. sntrcnînd cele mat 
bune formaţii corale al# aşe­
zămintelor culturale nomţen#. 
Intr-o confruntare valoroasă, 
de o certă ţinută artistică.

Juriul a acordat următoarei# 
premii:

11 Corul căminului cultural 
Podoleni ; grupul vocal al că­
minului cultural Cordun.

II i Corul căminului cultu­
ral Bros turi-Drâgâneşti; gru­
pul vocal al căminului cultu­
ral Glrcina.

III s Corul căminului cultu­
ral Hangu ; grupurile vocal# 
ale căminelor oul turale Vină- 
lori şi Pipirig.

S-au acordat, de asemenea» 
două menţiuni I corul căminu­
lui cultural Teşea şl grupul 
vocal Oanţu — Pfngăraţi.
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MIERCURI, 9 DECEMBRIE

118 Deschiderea emisiunii;
I Universal şotron. Enciclopedie 
pentru copil : 18.30 Cabinet 
economic TV. Dezvol tarea 
transporturilor — cerinţă a 
economiei moderne; 19.10
Tragerea concursului prono- 
expres ; 19.20 1001 de sori. 
Emisiuna pentru cei mici |
19.30 Telejurnalul de seară ;

: 20 Tele-cinemateca. Portret
Paul Newman ; 21.19 Poşta 
TV de Ion Bucheru; 21.39 
Cadran internaţional : 22.20 
Telejurnalul de noapte;
22.30 Baschet masculin ţ 
Steaua — Galatasaray Is­
tambul ; 23 Închiderea emi­
siunii.

Radio
BUCUREŞTI

MIERCURI, 9 DECEMBRIE 
PROGRAMUL I

10 Radiojurnal; 16.19 Cin ta­
cul sătâmînli i „Sub cupola 
ţării" de Doru Popovid |
16.30 Muzică uşoară ; 16.90
Publicitate radio ; 17 Antena 
tineretului; 17.30 Muzică
populară ; 18 OrelP serii I
20 Tableta de seară ; 20.09 
Zece melodii preferate ; 20.40 
Bijuterii muzicale ; 20.95 Şti­
inţa la z i ; 21 Muzică de ea- 
fe-concert; 21.30 Revista
şlagărelor ; 22 Radiojurnal ; 
22.20 Sport: 22.30 Scară de

Imuzică lirică; 22.55 Arghe­
ziană ; 23 Seară de muzică 
lirică (continuare); 0.03—6 
Estrada nocturnă.

PROGRAMUL U
115 Muzică uşoară : 13.20 — 
365 de cintece: 19.30 Radio- 
şcoală ; 16 Radiojurnal ; 16.15 
Muzică uşoară ; 16.29 Lexi­
conul compozitorilor ro­
mâni ; 16.90 Pe teme muzi­
cale : 17 Emisiune de fol­
clor ; 17.30 Teatru seria) i
pffrşit de veac In Bucureşti ; 
18 Publicitate radio; 18.20 
Concert din opere ; 19.05 Mo­
zaic In cheia so l; 19.30 Me­
ridiane lirice ; 19 50 Noapte 
bună. copii ; 20 Melodii
populare; 20.10 Teatru ra­
diofonic „Harnlet" de W. 
Shakespeare ; 22 Partita pen­
tru orchestră şi muzică de 
concert de Dumitru Bughiol: 
22-30 Universitatea radio: 
22 45 Melodii pentru ore ttr* 
z ii: 23.05 Pianişti contepo- 
rani 1 Istvan Anta! : 24—) 
Lucrări premiate la Con* 
cursul internaţional „Regina 
Elisabeta" — Belgia.

: !

JOI, 10 DECEMBRIE 
PROGRAMUL 1 

a Do ia 6 la 9.30 ; 9.30 Odă 
limbii române ; 10.05 Pe-un 
picior de plai -  balade şi 
iOCUrl populare : 10.30 Clu­
bul călătorilor i 11.05 Citeva 
minut# cu formaţia Savoy t 
I I 15 Din ţările socialiste} 
U 30 Corul Rndlotelevlziunli 
dirijat de Aurel Crigoraş; 
11.50 Cotele ăf^tor DuoâllH 
12 Muzică uşoară; 12.10 Un 

| interpret şi rolurile sale Ni* 
colaePHerîea; 12 30 In Un ir* 
cu melodia populară şt in­
terpretul preferat: 1» Ra­
diojurnal ; 1310 Avanpremi­
eră cotidiană : 11-22 ftebu*
melodii -  mu.,lc!  .E S fiu ! 14 Compozitorul săptâmlmt 
Ca miile Saint-Sa*ns : 14 46

I Muzică populară
p r o g r a m u l  n

f i ,  a io Program n»uz>ea’
dimineaţă t J n\ ° Top\0ntvn\,(emisiune pentru ţ» _.
8.25 Mori interpret^
Haskll 1 9  Album m®
ţ? , V piO Gui» do drlqale t
iLTdorlc^muzical : 10 Mo»î&ir'd. cp«» , m  u»
nume drag. o melodie . 1 1  
Ciută Ana Bal oct şi Dumitru 
Potoroucă : 1U0 Muzică u- 
ţoară ; 11.65 Ştiinţa Ia r i t  
12 03 Avanpremiera cotidi­
ană : 12.19 Un cîntec vechi, 
mereu tinăr : 12 30 SclecţUmi 
din opereta Jgnace do Ita- 
ger Duma» . U  Concert d# 
prin*; 14.08 Muzică popu­
lar* ; 14.30 Ateneu.

IAŞI
I MIERCURI. 9 DECEMBRIE 

Program de seară
|7  Buletin de V J I Î ?  
Estrada *Het : W-g 
tn tea economică . 18 vtaţa u 
“ vcrsHar&: I» »  P»*»
tivul undelor — melodia pre­
ferată : 19 Radiojurnal . 19.19 
Romanţe interpretate do 
Alia Baianova V Traian Ui- 
lecan : I® »
naşterii Iul Beethoven. Ciclul 
marilor sonate 7  So“aJJ  
pentru pian opus 110 . M M  
Melodii club -  
2i Buletin de ştir»; 21.05 PVo* 
l e instrumentale — Cânta» 
nete interpretate de Josop# 
Schmidt: 21.30 CftrU »cri- 
«ori. opinii; « «  Jaburi 
şl tangouri celebre ; ss-m 
închiderea emisiunii

JOI. 10 DECEMBRIE 
Program de dimineaţă

6 Buletin A c iu ittineu muzical ;
ta tea In a g r ic u ltu ră ,6.«
Bucurie.
Informaţii ş B W * * 1 
închiderea etmi^Uftii-



Miercuri, 9 decembrie 1970 C E A H L Ă U L Pa g; t

F O L O S IR E A  E F IC IE N T A  
a echipelor specializate 

în  construcţii
ţfTrm m re «ffn poc f na I)

l ş  execute un l u n i i  de IO In­
stalaţii da alimentare ca apă 
a sectoaveioT zootehnice din 
etopoaU felo aqricole de pro­
ducţie. 9 grajduri cu o capa­
citate de 100 locuri fiecare, a- 
menajări Irigaţii la două coope- 
rative cu o  suprafaţă totală de 
000 ha.

Dacă Io anul 1060 unitatea 
noastră a realizat un plan va­
loric de 3.800.000 lei, ta anul 
1970, p la i la această dată, a 
realizat un plan qlobal In va­
loare de 7.850.000 lei. Pentru 
anul 1971 s-a stabilit un plan 
valoric de 23.331.000 lei, de 
aproape trei ori mai mare faţă 
de aaui ta curs.

Continuă

de cartofi
Cooperativa de consum ca 

raza de activitate In comu­
nele Păstră veni, Urecheni şi 
Timişeşti a avut sarcina ini­
ţială să achiziţioneze de la 
populaţie 80 tone da cartofi. 
Avindu-se la vedere c i  ta  
aceste părţi producţia de 
cartofi a fost bună atit ia 
C,A P., cit $i pe loturile per- 

: sonale planul a fost mărit 
ulterior pinâ la 390 tone. 
Ca urmare a măsurilor orga­
nizatorice luate şi a  sprijinu­
lui acordat de către organiza­
ţiile de partid prin munca po_ 
iitică de masă, numai In luna 
noiembrie s-a reuşit să se a- 
chiziţioneze 100 tone. Iar ta 
prezent cantităţile achiziţio­
nate se apropie de 150 tone.

O activitate deosebită des­
făşoară achizitorii (I. Popa 
din Urecheni care a achi­
ziţionat peste 40 tone ,de car­
tofi. AL Mocanu — 15 tone, 
C. Gherasim din Păstră veni
— 12 tone. I. Aftănase din 
Timişeşti 39 tone, C. Anghel
— 10 tone) şl alţi salariaţi 
al cooperativei care se stră­
duiesc să determine un număr 
cit mai mare de producători 
să-şi valorifice surplusul de 
cartofi prin cooperaţia de 
consum, beneficiind astfel 
şi de avantajele pe care re­
centa Hotărî re a Consiliului 
de Miniştri le oferă la con­
tractările şi achiziţiile de 
cartofi.

Printre ţăranii cooperatori 
care au vindut la preţ de a- 
chiziţii cele mai mari can­
tităţi de cartofi menţionez 
pe N. Coz ma (490 kg.), C. 
Icnim (450 kg). N. Tunase 
(450 kg), 1. 'Fanase (360 kg). 
Ghiţă Golan (800 kg). Lu- 
creţia Ti mo f te (200 kg).

Merită scos in evidenţă 
faptul că pentru a contribui

Printre obiectivele mat im­
portante p# care la vom exe­
cuta In ovilitul an al noului cin­
cinal stat t un complex de 1.000 
vaci cu lapte la TIrqu Neamţ j 
un număr de 9 grajduri plom­
bă ta vederea concentrării pro­
ducţiei în zootehnie y alimenta­
rea cu apă a comunei Săbăoanl 
si a 4 sectoare zootehnice din 
cooperativele aqricole de pro­
ducţia etc.

Noile măsuri privitoare la 
îmbunătăţirea orqanizării. pla­
nificării şi conducerii amicul tu­
rti ne dau un spriiin serios In 
vederea îndeplinirii obiective­
lor cuprinse în planul nostru 
de producţie. Faptul că In Ex­
punerea secretarului qeneral al 
partidului nostru se specifică că 
forţa de muncă disponibilă 
poate fi folosită sf In alto 
domenii de activitate, printre 
care si orqanlzarea de echipe 
specializate pentru construcţii, 
face ca începînd cu noul an să 
avem asiqurată forţa de muncă 
necesară executării la terme­
nul stabilit a obiectivelor- plani­
ficate. asiqurfnd. în acelaşi 
timp. permanent de lucru e- 
chlpefov specializate in con­
strucţii care există sau vor lua 
fiinţă în diferite unităţi aqri­
cole cooperatiste. Existenta 
mtinil de lucru va lărqi tub-

stanţial gama lucrărilor exe­
cutate da întreprinderea noas­
tră. începînd cu 1971. vom pu­
tea executa prestări da servicii. 
Instalaţii, construcţii etc. atll 
pentru locuitori cîl şl pentru 
diferite Instituţii din comune.

în acelaşi timp« atenţia noas­
tră va fi îndreptată la dlrectld 
organizării do briqăzl comple­
xe care să poată executa toate 
lucrările in cadrul obiectivului 
ce-1 au de executat, tfa început 
hun de|a există. Astfel, briqă- 
xlla conduse de Gh. Herghele­
giu. Iile Paşcani. Vasile VIcu 
şl altele au reuşit să treacă 
peste dificultăţile tehnice de 
execuţie şl să execute lucrări 
de bună calitate şi la timp.

Na vom fnqriji, de aseme­
nea. de calificarea tinerilor din 
rtndul cooperatorilor, pentru 
a avea muncitori bine preqătltl 
din punct da vedere profesio­
nal.

Prin aplicarea cit mai ur­
gentă a măsurilor din Expune­
rea secretarului qeneral al 
partidului nostru, avem certitu­
dinea că vom reuşi fă execu­
tăm lucrări de calitate, durabi­
le si cu un preţ de cost mai 
scăzut, adueîndu-ne astfel con­
tribuţia la realizarea măreţelor 
sarcini care stau în fata ap i­
culturii noastre socialiste.

Roman. — de construcţie a noului magazin universal de pe strada Ştefan cel Mar»; M apropi- d

De la concepţie la finalizare
(Urmare ¡Un oaofna I)

unitatea de produs, corelarea 
personalului cu planul de pro­
ducţie, folosirea mai raţională 
a personalului auxiliar, meca­
nizarea lucrărilor cu volum 
mai mare de muncă etc. După 
ce au fost făcute analize amă­
nunţite la fiecare loc de mun­
că, s-a ajuns la concluzia că 
se pot reduce sau redistribui 
sarcinile la un număr de 45 
salariaţi, productivitatea mun­
cii urmînd să crească cu a- 
proape 3 la sută. Rezultatele 
aplicării acestui studiu au în­
trecut aşteptările. Bunăoară, 
dacă la sfirşitul anului trecut 
numărul mediu scriptic a fost 
depăşit, iar nivelul productivi­
tăţii se situa încă sub cel al 
posibilităţilor, în perioada a- 
cestui an. fabrica s-a încadrat 
în numărul mediu scriptic 
p l a n i f i c a t ,  productivitatea

la îndeplini t planului oco­
li nei Timişeşti.

co de id ucere al atit fnc.A.P. itnprteoni cu briga- şi in alte U
Brii şi şefii de achipă care avant ajoasà

de pr imit retr i bu ţii supli- va d ovedi c
en tare la 4arte fi (în total tează cazul

vago. me> au itârit să nr. L
vi idă st. itulu 1 Ia a chiziţii 80 Discutăm

ic da cartofi. 1ia înţelege ne i Ver on ic
că Ia a ►him cartofilor, man „se
ce in d rept vor Primi con- din iiltimul
tn ea •<j r  ir zanî. de la moară

lezulute Lune l i achizi- ar fl ca ast
t ’omarea cartofilor s-au ob­
ţinut, de asemenea, in comu­
nele Răucaşti şi Brusturi- 
Drăgă naşti.

In toate aceite comune, ta 
desfăşoară in continuare o 
activitate susţinută pentru
real

ntat

N ICOL

muncii a fost superioară cu 5 
la sută prevederilor de plan, 
obţinindu-Se pe această cale 
întregul spor realizat la pro­
ducţia globală.

Inginerul Ghaorghe Ciobanu, 
şeful compartimentului de or­
ganizare ştiinţifică a produc­
ţiei şl a muncii, ne pune la 
dispoziţie şi alte studii între­
prinse, unele deja aplicate In 
practică. Multe dintre acestea, 
ii poartă semnătura. «Moder­
nizarea maşinii de hîrtie nr. 
1“ — este tema unei largi in­
vestigaţii, care urmăreşte creş­
terea capacităţii de producţie 
cu coa 3.000 tone hirtie pe an, 
in scopul de a se folosi ca se­
mifabricat întreaga cantitate 
de celuloză sulfat produsă in 
fabrică. Din calculele făcute a- 
supra capacităţii actuale s-a 
stabilit completarea şi moder­
nizarea instalaţiilor şi utilaje­
lor pentru a satisface pe de­
plin sarcinile de creştere a 
capacităţii. Economiile care se 
vor realiza în urma aplicării 
acestui studiu se ridică la 
peste 900.000 lei anual, reve­
nind la fiecare tonă de hirtie, 
faţă de preţurile actuale, 61 
lei.

Interesant ni s-a părut şi 
studiul întreprins pe linia re­
ducerii consumului de săruri 
sodice, concomitent cu soluţio­
narea poluării atmosferei cu 
gaze nocive. Studiul respectiv 
a fost aprobat de sfatul tehnic 
şi de comitetul de direcţie, fi­
ind deja comandat şi proiectul

de execuţie. Prin finalizarea 
acestei teme înscrise pe agen­
da de lucru a specialiştilor se 
creează posibilitatea reală de 
diminuarea poluării atmosfe­
rei, iar fondurile relativ mici 
vor fi recuperate prin reduce­
rea consumului de săruri so­
dice cu cea 40 kg sodă caus­
tică şi 5 kg sulf pe tona de ce­
luloză. De asemenea, producţia 
de celuloză sulfat se va men­
ţine la nivel rid icat: 14.400
tone pe an, în condiţiile cind 
indicii calitativi atinşi vor per­
mite fabricarea de hirtie pen­
tru export. De altfel, la fun­
damentarea sarcinilor de plan 
din viitorul cincinal s-a ţinut 
seama şi de acest important 
studiu elaborat in cadrul ac­
ţiunii de organizare ştiinţifică 
a producţiei şi a muncii.

Şi In cadrul sectorului lemn 
au fost studiate o serie de as­
pecte legate de extinderea me­
canizării unor operaţii de lu­
cru in vederea creşterii pro­
ductivităţii muncii. Este vorba 
de mecanizarea prin paletizare 
a operaţiilor de încărcare şi 
descărcare a rămăşiţelor de 
cherestea şi a  lemnului, unde 
s-a şi trecut la experimentare, 
optimizarea funcţionării atelie­
rului de secţionare şi coji re 
hidraulică a lemnului, studiu 
parţial aplicat etc.

Există deci, o experienţă 
deja acumulată la Fabrica de

celuloză şi hirtie „Reconstruc­
ţia“ pe linia mai bunei orga­
nizări a producţiei şi a muncii. 
Rezultatele acestor căutări tini 
evidente. Ni te  pare insă că 
ciclul acesta de la concepere 
la finalizare, aspectul cel mai 
important de altfel, cete prea 
lung. „Nu in toate cazurile, ne 
spune ing. Gheorghe Ciobanii, 
depinde de noi. Uneori slnt ne­
cesare diverse aprobări de ta 
forurile tutelare pentru studi­
ile întocmite, pentru diverse 
fonduri băneşti.“

Fără îndoială că aşa stau 
lucrurile, iar nişte asemenea a- 
prohări se prelungesc nejusti­
ficat de mult. Considerăm însă 
ca specialiştii de la „Recon­
strucţia“ trebuie atraşi mai 
mult la rezolvarea unor pro­
bleme care să necesite cheltu­
ieli mici. dar în schimb să 
aibă o eficienţă mai mare. Ce 
s-a făcut pini acum este un 
început promiţător care va 
trebui continuat in conformi­
tate cu sarcinile reieşite din 
Expunerea tovarăşului Nicolae 
Ceauşescu la şedinţa Comite­
tului Executiv al C. C. al 
P.C R. şi a guvernului din 25 
noiembrie 1970. Amploarea 
şi complexitatea sarcinilor c- 
conomice, aşa cum se arată in 
expunere, necesită mobilizarea 
eforturilor Întregului popor, 
participarea conştientă a fie­
cărui cetăţean, perfecţionarea 
activităţii In toate domeniile, 
sporirea continuă a eficienţei 
muncii noastre.

m p
Ilustrată din Piatra Neamţ.

S P E C U L A
(Urmare din Daaina I)

pieţii. ocupîndu-se cu specula 
de pielicete ţ dacă I s-ar lua in 
serios „justificarea“ pe baza 
certificatului de producător, ar 
însemna ca fiecare din oile pe 
care le posedă este „mama" 
a... zeci de miei pe an. In rea­
litate A. M. cumpăra pielicele

i i

nu se Iacă numai din ciad în 
cind“ Pr ist avu Mari a din Pia­
tra Neamţ: „dacă la lequme, 
zarzavaturi, fructe, lucrurile 
merg bine. respectfndu-se pre­
turile afişate, rămtnam stupefi­
ate uneori de preturile care nl 
se cer pe păsări sau pe ouă. 
Ba am văzut o cetăţeancă In­
tr-o dimineaţa cumpărînd mai 
multe păsări şi ouă pe care a-

poi le-a vindut cu un preţ mai 
mare". Aprofundăm subiectul 
la administraţia pietii. Aflăm 
că Nistor Maria, din Savineşti. 
Crăescu Pavel, din Tupilati, Pa­
iaţa Sultana, Oancea Ecaterina 
şi Balcan Ana, din Dumbrava 
Roşie, puteau fi văzuta zilnic 
în piaţă fără să poată justifi­
ca provenienţa produselor. Ca­
zurile au fost depistate prin- 
tr-un control energic între­
prins de administraţia pietii si 
lucrători din miliţia economică. 
Sperăm ca asemenea controale 
să nu fie slăbite In perioada 
care urmează.

Citeva aspecte evidenţiind 
tendinţe de speculă am depis­
tat fi fn unele unităţi corner» 
riale. La unitatea nr. 11 de 
leguma şi fructe, din Roman, 
vtnzătoaraa Allioalei Valaria 
motiva că nu are ceapă, deşi 
depozitul central are din a- 
bun don tl astfel de produs. La 
control au fost qăsite trei lăzi 
cu ceapă pe care vtnzătoaraa ° 
punea în pungi. îşi făcuse o so­
coteală : de Ia 2.90 Iei, pre­
ţul cepei neambalate, la 3,50 
lei. cu cît se vinde o pungă, 
e . . .  ceva diferenţă.

E îmbucurător că în ultimul 
timp, atît Ja Piatra Neamţ cît 
şi la Roman controalele se

fac mai des, cu mal multă se­
riozitate, tendinţele de specu­
lă fiind depistate la vreme. La 
Tîrqu Neamţ însă. treaba a fost 
lăsată mai mult în seama orga­
nului de miliţie. Consiliul popu­
lar neglijează controlul pieţii. 
Aşa se explică murdăria şi 
dezordinea de aici, comodita­
tea cu care Diaconescu Cons­
tantin, administratorul pietii, 
îsi îndeplineşte obligaţiile. Nu 
sint afişate zilnic preturile 
mercuriale Ia toate sortimente­
le. alteori trebuie să le desci­
frezi c u . . .  lupa. Nu se urmă­
reşte modul în care se respectă 
preturile. Aşa se face că, obiş­
nuiţi cu blîndeţea administra­
torului st lipsa controlului din 
partea consiliului popular, au 
fost găsiţi recent mulţi produ­
cători In conflict cu preturile 
mercuriale.

Concluzia raidului nostru 
este mal mult derft clară t a- 
colo unde controlul e perma­
nent, serios şi energic, calea 
elementelor speculative este 
barată. Rlndurlle de faţă sint 
o pledoarie In plus pentru per­
manentizarea controlului, efi­
cienţa acestuia reflectlndu-se 
în repunerea cinstei peste tot 
fn drepturile el, vlzînd, în fond. 
îmbunătăţirea aprovizionării 
populaţiei.

sport» sport • sport
Fotbal divizia C  (seria I)

•  VICTORIA ROMAN 
campioană de toamnă

•  CIMENTUL BIGAZ pe 
locul al III-lea

încheierea turului ediţiei 
1970—71 a campionatului divi­
ziei naţionala G de fotbal adu­
ce suporterilor echipelor nem- 
tene — Victoria Roman şi Ci­
mentul Bicaz — satisfacţia si­
tuării pe locuri fruntaşe. Supor­
terii romascani vor aştepta in 
aceste condiţii returul cu spe­
ranţa promovării în B mai vie 
ca oricînd, iar bicăzcnii, ale 
căror planuri pentru actualul 
sezon, au fost, desigur, mai pu­
ţin roza declt presupune actua­
lii loc III deţinut de favoriţii 
lor, aşteaptă după reluarea cam­
pionatului confirmarea rezul­
tatelor din acest sezon.

Am promis in numărul nos­
tru de ieri amănunte de la par­
tida Petrolul Moi peşti — Ci­
mentul B icaz:

Cele două formaţii au oferit 
publicului un m e c i  v i u  
disputat, cu a c ţ i u n i  ra­
pide, ceea ce a „încălzit“ tri­
bunele. Echipa locală a avut 
Iniţiativa în majoritatea timpu­
lui de joc. dar contraatacurile 
blcăzenilor au produs suficien­
te emoţii suporterilor molneş- 
teni. Prima mare ocazie ratată 
aparţine oaspeţilor, care iro­
sesc în min. 12. prin Calancea 
o rarisimă situaţie de a în­

că J, sancţionat de arbitrul N. 
Prusac (Dorohoi) cu o lovitură 
liberă rămasă fără rezultat.

Golurile petroliştilor au surve­
nit in minutele 57 şi 68, primul 
fiind realizat de juniorul V. 
Caldas, la capătul unei acţiuni 
personale (gol perabil, dar E- 
năchiuc a alunecat pe zăpadă 
şl mingea, trimisă Ia semilnăl- 1 2 3 4 5 * 7 8 9 10 11 12 13 14 15

time. l-a depăşit), iar a? doilea 
de Fior ea. care, la o centrare 
a Iul Comănac. a scos, cu capul, 
balonul din braţele portarului 
Vasilache, care 11 înlocuise In­
tre timp pe Enăchiuc. După as­
pectul jocului, victoria moines- 
tenilor esţp meritată. S-au re­
marcat în mod deosebit din 
echipa oaspete PintiMe, Varlan. 
Cheiaru şi Calanrea.

CLASAMENTUL TURULL

1. VICTORIA ROMAN
2. Petrolul Moineşti
3. CIMENTUL BICAZ
4. Minerul Comăneştf
5. Nicotină laşi
8. Chimia Suceava
7. Foresta Fălticeni
8. Minerul Gura Humorului
9. Mlnobradul Vatra Dornei

10. I. T. A. Paşcani
11. Textila Botoşani
12. Rariul Clmpulung
13. Textila Buhuşl
14. Penicilina Iaşi
15. Lelea Bacău
18. Fulgerul Dorohoi

15 8 3 4 28-15 19
15 9 0 8 22-15 18
15 8 2 5 27-22 18
15 7 4 4 17-12 18
15 7 3 5 27-17 17
15 7 3 5 24-15 17
15 7 3 5 25-17 17
15 5 5 5 20-15 15
15 7 1 7 21-24 15
15 7 1 7 22-28 15
15 5 4 ft 17-10 14
15 8 2 7 18-10 14
I.» t. 0 9 15-25 12
15 4 3 8 11-23 II
15 4 2 9 20-32 10
15 4 2 9 19-38 10

stm M
Un raid 
şl citeva 
concluzii

Ins pi 
de mi

atul judeţean
_____I n organizat,

timp do patru zile, o ac­
ţiune do urmărire şl 
combatere h sustrageri­
lor de material lemnos 
In care au participat şl 
ingineri, brigadieri şl 
tehnicieni silvici. Cu fl­
eos t prilej s-au constatat 
mai multe cazuri do de­
lapidare, furt, speculă şl 
infracţiune silvică. Au 
fost confiscate, in con­
secinţă, peste 200 mc. de 
material lemnos, brut 
aau semifabricat. Toate 
acestea au înlesnit cite­
va concluzii i 

—- există încă serioase 
nereguli In unele uni- 

J «¿ţi autorizate să vin- 
£ dă material lemnos con- 
) iţind in depăşirea obiec- 
Í tu] ui autorizaţiilor eli­

berate, prin debitarea u- 
nor cantităţi de materia] 
lemnos peste volumul 
prevăzut in instrucţiuni­
le Ministerului I 
turii şi Silviculturii ;L

— neverificarea de că­
tre cei cu responsabili­
tăţi In această direcţie a 
actelor de provenienţă a 
mate naiului lemnos a- 
dus pentru prelucrare 
de persoane particulare 
la unele gatere (exem­
plu i C.A.P. Boleşti);

— existenţa unor sur­
se ilegale de aprovizio­
nare ; cei prinşi In fla­
grant du au putub justi­
fica provenienţa mate­
rialelor ;

— crearea de către unii 
gestionari din întreprin­
deri forestiere (exemplu 
D. Andronic — Fabrica 
de cherestea Roznov) a 
unor plusuri de material 
lemnos pe care le va­
lorifică pe cont propriu.

Toate aceste concluzii 
trebuie să stea in aten­
ţia CEIL pentru bararea 
fermă, a căilor prin care 
această avuţie »'»feri 
ştirbiri.

Greşelile 
«e plătesc

V.R. din satul Traían, 
comuna Zăncşti, ni se 
adresează cu rugămin­
tea de a interveni pe 
calea opiniei pentru pu­
nerea ia punct a gine­
relui său Chirilă V. Mi- 
hai din Dochia. „Căsă­
torit nelegitim“ cu M.R. 
în 106/, Chirilă M. şi-a 
părăsit „soţia- şi cai doi 
copii rezultaţi din fl­
eca stă legătură la finele 
anului trecut. Dar obiş­
nuieşte. din cind In cind 
să se întoarcă la Traían 
In stare de ebrietate 
comportîndu-se urli. a- 
meninţfndu-i. Bineînţe­
les fn faţa acestei ati­
tudini nu putem râmîne 
indiferenţi şl îl condam­
năm pe M. C. pentru 
iresponsabilitatea sa. Nu 
putem insă s i nu con­
damnăm In acelaşi timp 
uşurinţa cu care V.R. • 
acceptat această „căsă­
torie nelegitimă“, cum o 
numeşte el. care a a- 
dus-o pe fiica sa acum, 
la situaţia de a fi aban­
donată cu doi copii. Dar 
să nu uite nici C.M. că 
există şi o cala legală da 
acţiune căreia nu 1 sa 1 
poate sustrage.

scrie: deschis in adincim, de
către Niculeseu. vfrftil de atac 
bicăzean se desprinde de linia 
fundaşilor moineşteni la circa 
25 m de poartă şi — după co 
driblează şi portarul ieşit in 
întîmpinare — intîrzie în a şu­
ta, dîndu-i posibilitatea aces­
tuia să se ridice de la pămfnt 
şi să revină printr-un semlpla-
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COMISIILE DE CENZORI
(Urmate din oaalnc f) familie contribuie 

Investigaţiile noi 
•iuta, credem. In

ist re li vor
de cenzori, lndnpjlnindu-şi co­
rect misiunea de a veghea la 
respectaras strictă a normelor

mee oup« ouduí w a răspuns cit mai aproape legale, a descoperit că fostul
va di fa­ da adevăr. tn yreme ce la Împuternicit loan Pintllic a frus­

ntele prea mari, de 
Kjşţli la alta. a chel

Roman o revit!» dutrea/ă O dtp* trat asociaţia In numai ci­
te va luni de 2 200-1H. justificaţi

iitat al liotei da conir ol sau 
ficisl al

şf este făcută ca i 
zi latea, fa fiecare y  
constatările sfat

toată seri o 
imestru, iar 
consemnate

cu acta ce la prima vedere pă­
reau In requlă. Tot astfel, la 
asociaţia blocului B2 din mu­-«tiunli asociaţiei ? lată o într-un amplu procas-verbal. nicipiul Roman, comisia da

în trabare aa cara sfntaia  siguri cu recomandările a s rigoare, ia cenzori a avut cuvlntul hotă-—., jj-au pu«-o »nulti ara» Piatra Neamţ aa fac doar două rfter In Îndepărtarea din func­
sa fssnpM f de cenzori. revizii într-un an. soldate cu ţii* a  împuternicitului Florin

să *)*- nişte procese vrrtxrfa fugitive Bfrsaa. care, dăduse dovadă detaoa asupra acestei prnlliBii i sf laudative, fără nici ff in ten- nepricepere fa mfitoiraa actelor
m  *e ui ca in tio <je pătrundere fn miezul contabile şi de nepăsare faţă
na octon’.br1 aaociiUfa Mo- faptelor. Fi adavI f d  c i  a- da buna oospodărlre a asocia­
ikif Bf din municipiul Rornan «asi« comisii da canzori dasfă- ţie!
.f#M estet familii formata şoară o activitate obştaiacl. ta coatí adir ţie cu prevederile
a trai perioan® cafa i * **vf f* n**r»ti«uner#tă. dar d 

41 ° coreei poate
Iacă nu-i fă­ statutului a acţionat sf comite­

tul asociaţiei da locatari nr.
tr-ua apartament cu Iio y | 11* scump atitea farmlii, inclusiv 23 din Piatra Neamţ iNIcaâaa
ere numai 47 lei cmei 
Teuaata, ia  ttmP <-• l

Ov aie lor- în sprijii Cor onotu. preşedinte şt Crfslea
Idei vom aminti silinaţia petra* Pdrasf hiv, Împuternicit). Pa 10

cilciul Piatra Naaxct. aceeaşi f  tria ia. asociaţia nr.
nicîpiu: Piatra Nean

17 din mu- 
»1 Comisia

octombrie a.c.. coméala de cen­
zori de aici a încheiat un

procfls-vcTbol detaliat cu «liber- 
tăiUe" cc si le-a luat cu de la 
sine putere comitetul asocia­
ţiei : o parte din locatari n-eu 
fost debitaţi pe luna august j 
fişele privind fondul de rul­
ment pentru unele apartamente 
n-au fost completate, proiectul 
da buget pa anul în curs n-a 
fost supus spre aprobare comi­
siei da cenzori, materialele da 
întreţinere n-au fost justificate, 
s-au eliberat adeverinţe In 
mod fictiv pentru activităţi ne­
prestat#» etc. _ Şl după toate 
acestea, colac peste pupăză, co­
mitetul asociaţiei •  Încheiat 
un proces-verbal prin care a- 
probă premierea unor membri 
ai comitetului si asociaţiei, a- 
tribut!« care — după cum 
prevede statutul — revine adu­
nării ganamla- Concluzia asta 
c la r i: 650 lei nejustificaţi. fon­
duri băneşti gospodărite fără 
simt de răspundere.

Şirul exemplelor de acest

fel ponte fi continuat. Abuzu­
rile săvtrslte de unele comi­
tete de asociaţii, din neştiinţa 
sau cu voinţa lor, încep să lasă 
cu repeziciune la iveală, pen­
tru că locatarii au început să 
cunoască Instrucţiunile în vi­
goare şl să ceară respectarea 
lor. Am vrea do aceea să fi­
ni intim consiliilor populare mu­
nicipale si orăşeneşti c8 în Ho­
tă firea Consiliului de Miniştri, 
prin care s-a aprobat statutul 
asociaţiilor da locatari este pre­
cizată cu claritate datoria co­
mitetelor executive de a spri­
jini activitatea asociaţiilor In 
rezolvarea tuturor problemelor, 
privind gospodărirea Imobile­
lor. activitatea flaaaclar-coata- 
bilă. precum si aplicarea nor­
melor legala referitoare Ia sta­
bilirea ş| repartizarea cheltu­
ielilor comune (s.n.).

Şi aceasta nu numai la cere­
rea asociaţiilor, ci din proprie 
iniţiativă.

Pentru relaţii 
C'ipij m e n  idi c 
sau comenzi 
adresa ţ •** v»t 

întreprinderii.

11645 sau

, GENERATORI DE ACETILENA pcniru ««dura 

► DIVERSE ÎMPLETITURI OIN SÎRMÂ
galvnnîznl/i pentru împrejmuiri (dimensiunile 
puţind fi si,*liniile în cei grea $olj ci fanţi lor).

DULAPURI METALICEJ,en,rM •*•«,vcs,îarc 
PIESE TURNATE din fontii si bronz*

CĂRUCIOARE pentru transportul buteliilor de 

TESATURI FILTRU ocnlm  captări in industrii |
de ciment, ş» chimicii.

EXECUTA LUCRĂRI DE lACATUŞERIE 
Şl CONSTRUCŢII METALICE '•

MELANA DARACITA pentru umpluturi (perne,
plitpumi, saltele etc).

PRODUSE ARTIZANAT <'*<• ^
articole de cadouri etc).

SALTELE pentru dormitoare.

/W
V

W
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N IC O LA E C EAU Ş ES C U , România aleasă

în Maroc
într-un alt organism 

al O . N . U .

VIETNAMUL DE SUD

'(Urmare din pagina t)

Regele Hassan al Il-lea, Vottn 
spf Bel Abbet Taarji, mînis* 
tru  al a facerilor externe, Mus. 
tapha Farres, secretar de stat 
al planului, Driss Bennoiwa, 
şeful protocolului regal şi al 
Cancelariei, precum şi de ai ţ i 
membri ai comitetului de o- 
noare.

Sub soarele generos al A- 
fririi, pe valea Înverzită a  Ue- 
dului du regreg se profilează 
vechiul turn Hassan („frumos“ 
în limba arabă), celebra operă 
neterminată a sultanului Abou 
Yacoub el Mansour din dinas­
tia Almohazilor, ridicat la 
sflrşitul secolului al XVII-lea.

In Incinta acestui străvechi 
edificiu. Regele Mohamed al 
V-lea a inaugurat In 
1062 lucrările mausoleu­
lui ce li poartă numele,
pantheon consacrat memoriei 
ilustrului bBrbat de stat de al 
cărui nume se leagă lupta pen­
tru obţinerea independenţei 
naţionale şi întemeierea Maro­
cului de azi.

La intrarea în monument, 
preşedintele Nicolae Ceauşescu 
este Intfmpinat de Mohamed el 
Fassi, ministrul culturii şi al 
Invătămlntului in limba arabă, 
şi de arhitectul vietnamez Vo 
Yoan. autorul proiectului care 
a ctştigat concursul interna­
ţional instituit in vederea 
construirii acestui edificiu.

La invitaţia gazdelor, pre­
şedintele Consiliului de Stat, 
Nicolae Ceauşescu, pătrunde 
in interiorul edificiului, unde 
a d m i r ă  armonia de cu­
lori şi nuanţe a mozaicurilor, 
compuse din milioane de pie­
tricele cioplite şi aplicate ma­
nual, simetria perfectă a 
construcţiei, splendida cupolă 
din lemn de acaju aurit, prin 
vitraliile căreia pătrunde o 
lumină sobră şi discretă, pre­
cum şi sculpturile filigranate 
în lemn de cedru şi In mar­
mură albă. Vizita oferă oaspe­
ţilor români prilejul de a cu­
noaşte arta marocană, Îmbo­

găţită | !  Şlefuită din generaţie 
fn generaţie, de-a lungul unsă 
Istorii milenarei 

La încheierea vizitei, mi­
nistrul Fassi, care a  fost in 
repetate rlnduri in România, 
cunosclnd străvechea artă şi 
folclorul poporului nostru, îşi 
exprimă bucuria de a fi aici 
ghidul distinsului oaspete ro­
mân.

Părăsind mausoleul Moha­
med al V-lea, preşedintele 
Nicolae Ceauşescu II felicită 
pe arhitect şi adresează gazde­
lor o caldă apreciere pentru e- 
fortul menit să continue ve­
chile tradiţii artistice ale ţă­
rii, să dureze noi capodopere 
demne de trecutul şi prezentul 
poporului marocan.

Convoiul oficial străbate din 
nou străzile Împodobite fes­
tiv ale capitalei marocane. Pe 
faţadele unor edificii, pe ar­
cadele şi zidurile cărămizii ale 
incintei vechil cetăţi se pot 
vedea portretele celor doi şefi 
de stat, simbol omniprezent 
aici al prieteniei ce leagă cele 
două ţări.

In acordurile vii ale unei or­
chestre folclorice, in mijlocul 
unei mulţimi care 11 aclamă 
îndelung, preşedintele Nicolae 
Ceauşescu coboară din maşina 
prezidenţială, pătrunzind, îm­
preună cu persoanele oficiale 
române şi marocane care (1 
Însoţesc, sub bolta cu bastioa­
ne şi creneluri a edificiului 
„Kasba oudaya“ — fosta gar­
nizoană Întemeiată de sultanul 
Yakoub el Mansour la sflrşitul 
secolului al Xll-lea. La Intra­
rea in edificiu, şeful statului ■ 
român este Intlmpinat de Ben 
Brahim Ahmed, preşedinte al 
Federaţiei artizanilor maro­
cani, care desfăşoară ia faţa

fnaitolul oaspete un splendid 
covor, ţesut manual. Este un 
dar pe car© reputaţii meşteri 
marocani II oferă preşedintelui 
român. In semn de caldă prie­
tenie şi Înaltă preţuire.

Aici, In incinta vechiului e- 
dlficiu slnt adăpostite nume­
roase ateliere de artă tradi­
ţională, In care artizanii lu- 
crează sub privirile vizitate-1 
iilor. Un bătrln meşteşugar, in 
virată de 72 de ani, Rahal El 
Ahmed, artist în  pictura pe 
sticlă, şi tinărul Fadin Moham- 
med Ben Ahmed Ben Milo- 
udi, artizan al obiectelor din 
aramă bătută, îşi părăsesc 
pentru clteva clipe atelierele 
lor, ţinlnd să dăruiască şefu­
lui statului romăn cele mai 
izbutite creaţii ale lor r o o- 
gllndă cu rama pictată şl o 
graţioasă pasăre de metal, 
simbol străvechi al prieteniei 
şi păcii. „Slnt daruri modeste, 
excelenţă, dar ele pornesc din 
adlncul inimii noastre* — ros­
teşte bătrlnul Rahal El Ah­
med, cu o plecăciune tradiţio­
nală.

Este vizitat In continuare 
Muzeul de artă populară „Ou­
daya“, unde slnt expuse costu­
me aparţinind diferitelor tri­
buri din care s-a format po­
porul marocan. Preşedintele 
Nicolae Ceauşescu admiră fan­
tezia ţesătorilor populari şi re­
marcă unele asemănări de 
motive folclorice cu cele din 
ţara noastră. Oaspeţii romăn! 
trec apoi pe aleile grădinii 
„Oudaya" şi fac un scurt po­
pas intr-o cafenea tradiţională 
In aer liber, prin arcadele că­
reia se pot admira Valea lie­
dului - bu regreg, oraşul Sale 
şi panorama oceanului Atlan­
tic.'

NEW YORK! 8 — Trimisul 
special Aqerpres. Constantin 
Alexandroaie, transmite: Con­
siliul economic şi social al Or­
ganizaţiei Naţiunilor Unite a 
desemnat 38 de tărl din diver­
se regiuni geografice ale lumii 
ca membre ale Comitetului 
pentru resursele naturale, re­
cent creat in cadrul O.N.U. Din 
acest comitet face parte şi Re­
publica Socialistă România.

Noul organism este chemat să 
răspundă preocupărilor state­
lor vlzlnd exercitarea suverani­
tăţii asupra resurselor lor natu­
rale, precum şi dezvoltarea coo­
perării Internationale pentru 
april inlre« eforturilor de valo­
rificare a propriilor resurse fn 
cadrul programelor naţionale 
de dezvoltare.

Această hotărlre se Înscrie pe 
linia eforturilor malorltătli co- 
vîrşitoare a statelor membre ale 
O.N.U. de a asigura exploata­
rea si valorificarea resurselor 
naturale exclusiv de către po­
poarele cărora le aparţin, in

scopul consolidării independen­
ţei lor politice şi economice. 
Noua măsură este o expre­
sie a dorinţei nestrămutate s 
popoarelor din ţările recent e- 
liberate de sub ţugui colonial 
de a se bucura de roadele In­
dependenţei lor politice, de a 
depăşi cit mal repede posibil 
faza subdezvoltării si a lichida 
decalatul ce le separă de state­
le avansate din punct de vede­
re economic.

Alegerea României în acest 
comitet este apreciată ca o re­
cunoaştere de către statele 
membre ale O.N.U. a eforturi­
lor şl contribuţiei constructive 
ale tării noastre la aşezarea re­
laţiilor. interstatale pe bazele 
solide ale principiilor Indepen­
dentei şi suveranităţii, neinter­
venţiei In treburile interne ale 
altor tărl, egalităţii in drepturi 
a tuturor statelor, evantaiului 
reciproc, dreptului inalienabil 
al fiecărui popor de a-şi hotărî 
propriile destine In conformita­
te cu voinţa sa suverană.

SAIGON 8 (Ager preş). — 
Ciocniri violente intre forţele 
Frontului Naţional de Elibera­
re din Vietnamul de Sud şl 
unităţi ale trupelor adminis­
traţiei saigoneze au avut loe 
in cele trei provincii din Delta 
Mekongului, situate la  sud de 
Saigon. Una dintre cele tnai 
grele lupte s-a desfăşurat in 
pădurea U Minh. unda au fost 
trimise în  ultima săptămină 
importante efective militare 
saigoneze.

In cursul nopţii de luni 
spre marţi, artileria FNE a 
bombardat două paşi ţii ale di­
viziei „ America!, amplasata 
în apropierea localităţii Tam 
Ky, in zona septentrională a 
Vietnamului de sud.

l *

Şedinţa Consiliului 

de Securitate
\ VIETNAMUL DE SUD. — Transport de alimente, in foto: 

O ttnără luptătoare din satul B. provincia Gia Lai', lş| aduce 
contribuţia valoroasă la lupta de eliberare transporttnd ali­
mente si muniţii pe linia frontului. Tinăra Romerch Huyui 
face parte din minoritatea Gia Lai.

WASHINGTON 8 (Ager- 
preş). — Autorităţile america­
ne eu in vedere o prelungire 
a Încetării focului oara ar pu­
tea Interveni cu prilejul Anu­
lui Nou v i e t n a m e z ,  a a- 
nunţat p u r t ă t o r u l  de cu- 
vtnt al Departamentului da Stat 
al S. U. A„ Robert Mc 
Closkey. El a refuzat insă să 
precizeze d l  a r  urma să du­
reze o asemenea Încetare a te ­
cului.

Anterior, senatorul Henry 
Jackson a sugerat; In cadrul 
unui interviu televizat, ca în­
treruperea focului să fie folo­
sită pentru a impulsiona 
convorbirile de la Paris in pro­
blema vietnameză.

Săptămină trecută. Guvernul 
Revoluţionar Provizoriu al Re­
publicii Vietnamului do Sud a 
propus o Încetare a focului (n 
timpul sărbătorilor de Iarnă 
şi al Anului Nou vietnamez 
(TET).

Ion MARGIN EANU 
Paul DIACON ESCU 
Adrian 1ÖNESCU

NEW YORK 8 (Agerpres). — 
Consiliul da Securitate al ONU 
a continuat luni după-amlază 
dezbaterile asupra raportului 
misiunii ONU pentru Guineea. 
Reprezentantul statului Burundi 
a prezentat un proiect de re­
zoluţie cerînd Consiliului să a- 
probe conţinutul raportului din 
care reiese responsabilitatea ca 
revină Portugaliei pentru orga­
nizarea şi participarea directă

la invazia din Guineaa. Proiec­
tul de rezoluţie subliniază, tot­
odată, că menţinerea colonialis­
mului portuqhez •constituie o 
ameninţare pentru paces şl 
sacurltatea statelor indepen­
dente africane*. Se face apelul 
•de a se acorda asistentă mo­
rală si materială Republicii 
Guineea în scopul de a-şi În­
tări şi apăra independenta şi 
integritatea sa teritorială*.

Situaţia din Iordania se agravează
AMMAN 8 (Agerpres). — Un 

purtător de cuvînt oficial 
al Ministerului de Interne a! 
Iordaniei, citat Intr-o emisiune 
a postului de radio Amman, a 
declarat că reprezentanţii gu-

încheierea vizitei 
lui Willy Brandt în Polonia

R D.G. Nou super magazin. In Alexanderplatz din Berlin s-a deschis un nou super magazin 
cu 4 etaje, vizitat zilnic de aproximativ 60.000 de cumpărători. Tot aici se qăseşte şt un res­
taurant cu 300 da locuri şi o cameră de joacă pentru copii, ca părinţii să-şl poată face In 
linişte cumpărăturile, coafură şl cosmetică« consultaţii medl cale, cafenea, ele.

In foto: Noul super, magazin.

VARŞOVIA 8 (Agerpres). — 
La Încheierea vizitei In R. P. 
Polonă a cancelarului R. F. a 
Germaniei,. • Wiliy Brandt, la 
Varşovia a fost dat publicităţii 
un comunicat. După ca arată că 
scopul âcestei vizite a fost 
semnarea Tratatului cu privire 
la bazele normalizării relaţiilor 
dintre R. P. Polonă şi R. F. a 
Germaniei, comunicatul relevă 
că discuţiile purtate cu acest 
p*11ei s-au desfăşurat intr-o at­
mosferă de lucru, eu fost utile 
şl fructuoase. Ambele părţi şi-au 
exprimat punctul de vedere cu 
o sinceritate deplină.

Părţile, se arată In continua­
re, Îşi exprimă aatisfactla In 
legătură cu semnarea Tratatului 
şl constată că realizarea aces­
tuia trebuie să Încheie o peri­
oadă şi să creeze premisele 
pentru o cotitură in relaţiile 
dintre cele două state. Ele au 
căzut de acord ca, Imediat du­
pă intrarea In viqoare a Trata­
tului, R. P. Polonă şl R. F. a 
Germaniei să stabilească rela­
ţii diplomatica.

Procesul de normalizare În­
ceput prin semnarea Tratatului 
trebuie să deschidă calea solu­
ţionării problemelor rămasa În­
că in suspensia. Ambele Dării,

conductndu-se după prevederi­
le Tratatului semnat, sublinia­
ză că slnt gata să Întreprin­
dă noi măsuri pentru normali­
zarea şi dezvoltarea multilate­
rală a relaţiilor reciproce. A- 
ceasta se referă, in primul rîno, 
la domenillt economic, tehnico- 
ştiinţific sl cultural. Părţile eu 
hotărît să creeze forme orga­
nizate pentru dezbaterea pro­
blemelor colaborării economice.

Ambele părţi, relevi comu­
nicatul, slnt de acord că Trata­
tul. ca bază a normalizării re­
laţiilor dintre Polonia şi R.F.G.,

are o Importantă deosebită nu 
numai pentru cele două ţări, ci 
reprezintă o contribuţie sub­
stanţială la cauza destinderii In 
Europa.

Poionia si R.P. a Germaniei, 
se arată In comunicat, se pro­
nunţă pentru principiul colabo­
rării paşnice avant si oase a sta­
telor, Indiferent de deosebirile 
lor de sistam. Ele se pronunţi 
pentru destindere şi vor spri­
jini pregătirea şi organizarea 
conferinţei in problemele secu­
rităţii şi colaborării pe conti­
nent

vernil lui iordanian şl ai Comi­
tetului Central al rezistenţei 
palestiniene au căzut de acord 
să evite orice acte de provo­
care şi să reducă starea de 
tensiune dintre cele două 
părţi. Acestea, a arătat pur- 
titorul de cuvint; colaborează 
deplin cu misiunea militari a 
Comitetului superior arab, al 
cfcfei ’ aport a permis „să se 
pună capăt regretabilelor inci­
dente din ultimele două zile".

Totuşi, situaţia continui să 
rimlnft Încordată în unele re­
giuni din Iordania. Ziarul „Al 
Fatah", organul CC al Organi­
zaţiei de Eliberare a Palesti­
nei, a anunţat, de pildă, c i 
blindate ale armatei iordani* 
ene se concentrează In regiu­
nea oraşului Ramtha, situat la 
frontiera iordaniano-siriană. 
Armata iordaniană procedeazft, 
în acelaşi timp. la instalarea 
in arest oraş a unor baterii de 
mortiere, precizează ziarul.

BEIRUT 8 (Agerpres). — tn 
legături cu ultimele evenimen­
te petrecute in Iordania, cores­
pondentul Agenţiei France 
Presse, Paul Delifer, relevă că 
„situaţia se degradează din zi

in si in Iordania. Deşi pentru 
moment incidentele — in le­
gătură cu care autorităţile ior- 
daniene şi organizaţiile păleşti*, 
niene dau versiuni contradic­
torii — sint limitate la capita­
la şi oraşul Jerash, observato­
rii sint frapaţi atft def violenţa 
lor, d t  şl de coincidenta lor cui 
absenţa din Iordania a regelui 
Hussein şi a preşedintelui Co­
mitetului superior arab, tnsiiv 
cinat cu supravegherea aplică­
rii acordului pentru normali* 
sarea situaţiei In Iordania, fos­
tul prim-ministru tunisian 
Bahi Ladgham". Timp de trei 
sile şi trei nopţi, au răsunat 
tiruri de artilerie şi mortiere, 
reamintind cele mai grele zile 
ale evenimentelor din luna 
septembrie.

Aceste evenimente, menţio­
nează corespondentul france ţ  
se desfăşoară, de asemenea. In 
momentul in care rezistenţa 
palestiniană caută să unifica 
activitatea diferitelor sale or- 
ganizaţii. CC al Organizaţiei 
de Eliberare a Palestinei *e 
află In sesiune la Amman da 
la 4 decembrie.

In sfirşit so subliniază că a- 
Jutorul kuweitian către Iorda­
nia, suspendat In ultimele trei 
luni, va fi reluat; tnceptnd de 
la 15 decembrie.

Scurte ştiri ■ Scurte ştiri
PLENARA COMITETULUI 

CENTRAL AL PARTIDULUI 
COMUNIST DIN VENEZUE­
LA. ale cărei lucrări s-au În­
cheiat recent, a  hotărit ca al 
IV-lea Congres al partidului 
să aibă loc înoeplnd de la 23 
ianuarie 1971.

LA FRANKFURT (R. F. a 
Germaniei) a Început luni 
procesul intentat lui Adolf 
Strohhamer, fost ofiţer SS, a- 
cuzat de a fi ucis in anii
1941—1942 mii de bărbaţi, fe­
mei şi copii pe teritoriul vre­
melnic ocupat al U.R.SS.
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TOT MAI MULŢI TINERI 
AMERICANI care nu doresc 
să participe la agresiunea Sta­
telor Unite in Indochina de­
zertează sau se sustrag de la 
Incorporări. Potrivit unui re­
prezentant al Ministerului Jus­
tiţiei al SUA, J. Bowles, mi­
nistrul trebuie să examineze. 
In medie, 325—375 de cazuri 
pe lună de neprezentare pen­
tru satisfacerea serviciului mi­
litar.

DUPĂ CUM ANUNŢA A- 
GENŢI A PAP, in timpul între­
vederii care a avut loc luni In­
tre Jozef Cvrankiewlcz şi Wiliy 
Brandt, şeful guvernului po­
lonez a fost invitat de cancela­
rul federal să facă o vizită In 
R. F. a Germaniei Invitaţia a 
fost acceptată, urmtnd ca datai 
acestei vizite să fie fixată ul­
terior.

FRANKFURT 8 (Agerpres). — Ziarul vest-germen «Fren- 
tar Rundschau" a publicat un amplu articol refer ¡tor Îs 
sitia cresclndă manifestată de diverse categorii sociale din 
uqalia faţă de războiul colonialist dus de guvernul de Îs 
bona In Mozambic, (Suineca-Bissau şl Angola, precum si la 
nsiflcarea mişcărilor de eliberare naţională in aceste teri-

„Uo qrup de tineri ofiţeri portughezi — relatează ziarul — 
au fugit In Suedia pentru a nu ii trimişi în posesiunile afri­
cane ale Portugaliei spre a lupta Împotriva mişcărilor da eli­
berară FRELIMO (Mozambic, PA1GO (Guineea-Bissau) sau 
MPLA (Angola). De cind ofiţerii portughezi au confirmat ceea 
ce studenţii africani din cele trei colonii declaraseră dala de 
mai mult timp in Suedia, se ştie la Stockholm că, îndeosebi In 
Mozambic, se duca un război barbar, ca in Vietnamul de sud. 
Şl acolo au loc asasinate îngrozitoare în rlndul populaţiei

In rlndul corpului de ofiţeri portughezi creşte convingerea 
că Portugalia nu va putea cîşiiga războiul colonial, oriclte inii 
de oameni ar trimite in Africa şl oriclte bombardiere ar fo­
losi, Poporul portughez Începe să înţeleagă că războiul dus 
împotriva mişcărilor africana de querllă este nedrept, afirmă 
ofiţerii fugiţi.

Potrivit declaraţiilor citate, numai în 1968 au părăsit ţara 
15.000 de tineri portughezi, pentru a se sustraqe serviciului 
militar tn Africa,

Masacre de genul celor din Vietnamul da sud slnt in co­
loniile portugheze un lucru obişnuit. După cum se afirmă, sate 
Întregi slnt arsa plnă în temelii da soldaţii portughezi, dacă

partizani. Portugalia folo­

seşte armele primita da la NATO pentru a Înăbuşi lupta da 
eliberare, au declarat ofiţerii fugiţi.

Partidul Social Democrat da quvernămint şi sindicatele din 
Suedia sprijină mişcările africana da eliberare, deşi Portugalia 
şi Suedia sint aliata In cadrul organizaţiei economica AELS. 
Această alianţă constituia da mal mult timp un obiect de con­
troversă In Suedia, isv faptul că NATO Încape să joaca un a-

Din presa străină
numit rol si în posesiunile portugheze face ca această organi­
zaţie să pară şl mai suspectă in ochii majorităţii suedezilor.

De cind a început procesul de eliberare in marile colonii 
africane, metropola ţine acolo circa 200.000 soldaţi sub arme. 
Cheltuielile militare slnt meri. In 1060, ele au reprezentat circa 
29 la sută din totalul cheltuielilor de slaţ, iar in 1967 acest 
procentaj crescuse la 44 la sută. In prezent, peste 50 la sută 
din buqelul naţional al Portugaliei este utilizat în războiul din 
posesiunile africane, deşi Portugalia era o nevoie imperioasă 
de aceşti bani pentru alto scopuri sl pentru propria sa popu­
laţia. Se afirmă că in calo trei colonii se află paste 150.000 sol­
daţi portughezi.

Argumentul conducătorilor mişcării de eliberare că în 
metropolă nu există un quvarn democrat atlrnă foarte greu In 
balanţă. „Cum no’pot înţelege conducătorii portughezi pe noi, 
cei din Africa, dacă nici acasă la el nu practică ceea ce cerem

noi pentru Africa ?*, Întreabă conducătorii rezistentei africane, 
care au acordat un interviu unor ziarişti suedezi. .Pălăvră­
geala da la Lisabona, potrivit căreia Portugalia nu are colonii 
si toţi au aceleaşi drepturi, este doar o vorbă qoală, a spus 
Eduardo Mondlane, fostul şef al FRELIMO din Mozambic, ucis 
in februarie 1968 de o bombă le Dar Es Salaam. Cele 9 milioa­
ne de oameni din Portugalia au un nivel de trai scăzut şi cel 
mai mic salariu mediu din Europa occidentală, tn colonii noi 
nu avem nici măcar nivelul acesta, şl nici un om de culoare 
nu a reuşit să obţină fia chiar ceva asemănător cu o poziţie 
de putere*.

Lupta de eliberare a Început In Mozambic In 1964. As­
tăzi, FRELIMO controlează o cincime din colonie.

Un purtător de cuvint el acestei organizaţii a declarat In­
tr-un Interviu acordat unui ziarist suedez că ei nu luptă Îm­
potriva poporului portughez, cl Împotriva colonialismului por­
tughez, năzuind spre un Mozambic liber şi independent. El a 
spus că FRELIMO controlează un teritoriu cu circa un milion 
de locuitori, unde se construiesc pentru prima dată şcoli şi 
spitale.

Ziarul suedez „Expressen", a publicat un reportai despre 
războiul colonial din Mozambic. Din fotografiile care Însoţeau 
reportajul se vedea cum soldaţii portughezi decapitau rlzlnd 
cu maceta luptători din organizaţiile africane de eliberare, ară- 
tind apoi capul singerlnd al acostora fotografilor. „Mozambi- 
cul este o colonia de pedepsire*, scrie -Expressen*. Această 
constatare a fost completată acum cu o frază rostită de ofiţerii 
portughezi fugiţi in Suedia: „Masacre ca acel de ia Sonq My 
există nu numai in Vietnamul de sud, ele există şl In coloniile 
noastre africane...", scrie în încheiere .Frankfurter Rund­
schau”.

IN URMA -GREVEI DE 
ZEL“, declanşată de 125000 de 
muncitori din Industria ener­
giei electrice, in Irlanda de 
nord a fost declarată luni 
seara starea de urgenţă.

virtutea drepturilor pe 
i le conferi această situ- 

ministrul comerţului a 
interzis iluminarea vitrinelor, 
precum şl uzul" aparatelor de 
Încălzit electrice tn orice În­
căperi publice sau private.

■  t i  
care 
atie

EFORTUL DE ULTIM MO­
MENT In vederea a mi­
nării g r e v e i  naţionala 
a feroviarilor americani 
a eşuat marţi dimineaţa, după 
negocieri infructuoase care au 
durat in tot cursul nopţii. Pre­
şedintele Sindicatului ferovia­
rilor, C. L. Dennis, a declarat 
că membrii sindicatului său 
vor respinge price intervenţia 
a Congresului. Ca urmare, 
după cum anunţă agenţia 
U.P.I., grava prevăzută să în­
ceapă Joi, ora 0,5 GMT. va fi 
declanşată, fn ciuda tuturor e- 
forturilor de descurajare.

PROCESUL CALLE Y
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FORT BENNING 8 (Ager­
pres). — In procesul intentat 
locotenentului William Ca- 
lley comandantul unităţii a- 
mericane care a comis, In 
urmă cu aproape trei ani, 
masacrul de la Song My. 
continuă interogarea marto­
rilor prezentaţi de acuzare- 
!n ultima şedinţă, a fost au ­
diat Charles Sledge, fost ra- 
diofonist In plutonul lui 
Calley, care a adus, la rlndul 
său, mărturii zguduitoare 
privitoare la masacru. EU a 
relatat despre uciderea de

către superiorul său a ci tor- 
va zeci de sud-vietnamezi, 
printre care un preot şi un 
copil în virată de aproxima­
tiv un an. Sledge a declarat 
de asemenea, că, in cadrul 
operaţiunii de exterminare, 
un rol important a fost ju ­
cat de soldatul Paul Meadlo, 
despre a cărui crime rela­
taseră şi alţi martori. 
Meadlo este in prezent reţi­
nut pentru vina de a fi re­
fuzat să depună mărturie la 
oroces.
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